l§
,s..1!15F"çlâ

FACULDADE SINERGIA
Portaria Recredenciamento MEC no. 261, D.O.U de2ll03tZO1B

RESOLUçÃO OC No 002/2023

Aprova alteração do Calendário
Acadêmico 10 semestre/2023, da
Faculdade Sinergia.

O Diretor Geral da Faculdade Sinergia, professor Fábio Marcelo Matos, no uso
das atribuiçÕes legais que lhe confere o Regimento Geral da lnstituição com
base nas decisões aprovadas na reunião do Conselho Acadêmico do dia 23 de
maio de 2023,

RESOLVE:

Art. ío Aprovar a alteração da Semana de Recesso Acadêmico do Calendário
Acadêmico do 10 semestre/2O23, da Faculdade Sinergia, a qual passa a ser de
10 a 23 de julho de 2023.

Art. 20 Aprovar o dia 11 de julho de 2023 no horário das 19h às 22h para a
Formação Continuada do 20 semestre/2O23.

Art. 3o Esta resolução entra em vigor nesta data

REGISTRE.SE. PUBLIQUE.SE. CUMPRA-SE.

Navegantes - SC, 24 de 2022

Prof. Dr. Fábio I

Diretor

Av. Pref.Cirino Adolfo Cabral, 199 - Bairro São Pedro - Cx. Postal 53 - Cep. 88375-000 Navegantes - SC
Fone: (0xx47)3342-9700 - Fax: (0xx47)3342-9723 - Síte: htto:/iwww.sinergia.êeÍu.br lE-mail: sinergia@sinergia.edu.br

\..-grÍ:1:it . Faeulüaüe tinergte
Portaria de Recredenciamento MEC ns 261_, D.O.U. de */OY2O[,B.

EâtENEáRrc âeâDÊnreo fr*semffiW
SI}IERGIA
3lst€ma dê En6ino

JANEIRO'2023
D s T a q s s
1 2 3 4 E 6 7

o 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21,) 24 25 26 27 28
29 30 31

Dia: 9 - lnício das atividades administrativas em horário de expêdientê êspêcial das 17h às 21h (secretaria
e financeiro).
Dia: 23 - Retorno das Atividades do Técnico Administrativo.
Dia: 30 - Retorno das Coordenações.

Dia: 1- Confrate rnização Universal (Feriado nacional)

FEVEREIRO/2023
D s T q q s s

I 3 4
5 6 7 I o 10 11

12 14 15 16 17 í8
í9 2A 21 22 23 24 25
26 27 28

Dia: 1 - Reunião NDE cursos Eng. Civil e Eng. de Produção.
Dias: 1, 6,7, 8 e 9 - Formação Continuada presencial para os docentes e coordenadores da Faculdade
Dias: 1 a 9 - lnserção e verificação dos Planos de Ensino docentes e coordenações de curso.
Dia: 2 - Feriado Municipal (Padroeira de Navegantes).
Dia: 6 - Abertura da Biblioteca para atendimento ao público.
Dia: 13 - lnício das aulas do 1e semestre/2023 - Veteranos.
Dia: 20 e 21 - Recesso de Carnaval.
Dia: 25 - lnício das aulas aos sábados.
Dia:21 - lnício das aulas do 1s semestre/2o23 - Calouros.

MARçO/2023 lnformações:
D s T a q ss

1 2 3 4
5 6 7 8 I í0 11
12 13 14 15 16 17 í8
í9 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Dia: 11 - Formatura dos Concluintes2022/2: Administração, Direito, Engenharia Civil e Engenharia de
Produção.

Dia: 10- Último dia para matrícula/rematricula, ou troca de disciplina.
Dia: 24- Último dia para trancar disciplina.

ABRIU2O23 lnformações:
D s T a q s s

1

2 3 4 5 6 7 I
9 10 11 12 13 14 15
í6 17 18 19 20 21 22

2923/30 25 27

Dia:07 - Sexta-feira Santa (Feriado Nacional).
Dia: 12 - Reunião NDE cursos de Eng. Civil e Eng. de Produção.
Dia: 12 - Reunião NDE curso de Administração.
Dia: 21 - Tiradentes (Feriado Nacional).
Dias: 24, 26 e 28 - Avaliação M1.

MAtO/2023 lnformações:
D s T a a s

31 5
7 8 I 10 11 12 í3
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Dia: 1- Dia do Trabalhador.
Dias: 2, 4 e 6 - Avaliação M1.
Dias: 15 a 19 - Avaliação lnstitucional.
Dias: 22 a 27 - Semana Acadêmica dos Cursos

lnformações:JUNHO/2023
D s T a q s s

1 2 3
4 5 6 7 I I í0
11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24í8 19 2A

25 26 27 28 29 30

Dias: 8, 9 e 10 - Recesso Corpus Christi (Feriado Nacional).
Dia: 12- lnício do Processo Seletivo.

JULHO/2023 lnformações:

D s T q a s s
1

2
'tcI 10 12 13 14
2216 17 18 19 20 21

23 25 26 27 28 29
30 31

Legenda

Dia: 3 - lnício da rematricula para 2023/2.
Dias: 3 a 8 - Avaliação M2.
Dia: 08 - Último dia de aula do semestre letivo.
Dia: 11 - Último dia para encerramento dos diários e envio de forma digital para a secretaria.
Dias: 10 a 23 - Recesso Acadêmico.

lnformações 20 sem/2023
Dia: 11 - Formação Continuada Docentes da Faculdade Sinergia.

Dia:24 - Início das aulas do 2e semestre/2O23.
Obs.: A Formação continuada para docentes e coordenadores do 2e semestre acontecerá em dois
sábados, dispostos no Calendário do 2ç sem./2023. n

Avaliação lnstitucional
Feriado /Recesso

Formação continuada docentes.

lnício ou término das aulas.

Provas M1 e M2.

Retorno atividades administrativas.

Semana Acadêmica Sinergia

10 semestre
lnício: 1 3Í02/2023 Término: 1 5/AT I 2A23

Obs. Calendário poderá sofrer alteração no decorrer do semestre, em virtude de ação
extraordinária.

Jk

23

lnformações:

2

24 26 28

s
2 4 6

3 4 5 6 7 I

w

E